Ibnu Khaldun memiliki nama lengkap Waliu al-Din ’Abdu al-Rahman ibn
Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad al-Hasan Ibn Jabir ibn Muhammad
ibn Ibrahim ibn Khalid ibn Usman ibn Hani ibn al-Khatab ibn Kuraib ibn
Ma’dikarib ibn al-haris ibn Wail ibn Hujr.5 Beberapa literatur menyebutkan
bahwa Ibnu Khaldun lahir di Tunisia awal Ramadhan tahun 732 H / 1332 M
atau 27 Mei 1332.6 Ia kemudian meninggal di Mesir pada 26 Ramadhan tahun
808 H / 16 Maret 1406 M.7 Keluarganya berbangsa Arab berasal dari
Hadramaut, Yaman. Nasabnya kembali kepada Wail bin Hujr, seorang sahabat
Nabi SAW yang masyhur dekat dengan Nabi dan meriwayatkan lebih dari tujuh
puluh hadits. Ia juga pernah didoakan oleh nabi mendapat limpahan berkah
pada saat kedatangannya di tahun Al-Wufud untuk menjadi muallaf.

Bahkan,
kajian-kaijan tentang Ibnu Khaldun lebih banyak dilakukan oleh orang-orang
Barat dibanding orang muslim sendiri.

Kajian sarjana muslim bermula dari studi tentang Muqaddimah di Turki
dengan melakukan penerjemahan ke dalam bahasa Turki pada tahun 1143 H
(1730/1731 M) yang kemudian menyebar ke Barat. Ini membuktikan Baratlah
yang menemukan dan mengenalkan kembali Ibnu Khaldun pada zaman
modern. Selain Ibnu Khaldun yang memang hidup pada masa kemunduran
Islam, fakta bahwa kalangan sarjana muslim baru menaruh perhatian pada
abad ke-17, menjadikan Ibnu Khaldun dan Muqaddimah sebagai kearifan Islam
yang terlupakan.